شامل دو قسمت: ۱) یادداشتهای رایینو درباره وقایع گیلان و بیشتر رشت طی سالهای سلطنت محمدعلی شاه و استبداد صغیر و پیروزی مجاهدان و خلع محمدعلی شاه از سلطنت که در این دوره رشت از مراکز مهم فعالیت مشروطه خواهان بوده است. همین یادداشتها بود که شادروان کسروی وجود آنها را حدس می زد و آرزوی انتشار آنها را داشت. ۲) تفصیل وقایع مشهد در سال ۱۳۳۰ ه ق (۱۹۱۲ م) و جریان به توپ بسته شدن گنبد مطهر امام رضا (ع) به وسیله روسها. این یادداشتها را دکتر احمدخان نامی در فوریه ۱۹۱۲ م برای ادوارد براون فرستاده بود.